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Denne bog er den anden i en række af tematiske studier med 
særligt fokus på middelalderens rurale Danmark. Med temaet 
‘Landbebyggelsens struktur’ fokuseres der på de overordnede 
strukturer i landbebyggelsen, bebyggelsestyper, regionale 
forskelle og kronologisk udvikling. Studierne giver et indblik 
i, hvorledes arkæologiske undersøgelser, kulturlandskab, 
kartografisk materiale og stednavne på forskellig vis, og 
ofte i samspil, kan bidrage til viden om den middelalderlige 
landbebyggelses struktur.

Udgivelserne præsenterer foredrag og posters fra de årlige 
konferencer arrangeret af MIRUDA – Middelalderens rurale 
Danmark med det formål at give et indblik i nye undersøgelser 
og aktuelle perspektiver og diskussioner.
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Igennem en række tværfaglige og tematiske seminarer 
i netværket MIRUDA, Middelalderens Rurale Dan-
mark,1 belyser arkæologer, historikere og andre fag-
folk forskellige aspekter af den middelalderlige land-
bebyggelse. I 2018 omhandlede temaet bygninger og 
gårde (Svart Kristiansen og Andersen red. 2019), og i 
2019 var fokus på den middelalderlige landbebyggel-
ses struktur, der har dannet grundlag for nærværende 
publikation. Gårdstruktur, landsbystruktur, produk-
tionsstruktur, ejerstruktur og samfundsstruktur hæn-
ger sammen, og skabes, vedligeholdes og forandres 
gennem menneskers sociale liv, materielle og immate-
rielle rum. Under denne konference var udgangspunk-
tet særligt bebyggelsesstrukturens rumlige mønstre, 
mens sammenhængen med bebyggelsens sociale rela-
tioner og produktionsstruktur undersøges til næste 
konference i 2021 i Ribe.

Arbejdet med bebyggelsens gårde og bygninger lig-
ger primært inden for arkæologiens fagområde, men 
bebyggelsens struktur er et emnefelt, som inddrager 
flere fagtraditioner, kildetyper og særlige metodiske 
og kildekritiske forhold, der relaterer sig hertil. Fore-
liggende publikation giver et indblik i, hvordan arkæ-
ologiske udgravninger, historiske kort og stednavne, 
matrikler og andre skriftlige kilder hver for sig, men 
særligt i samspil med hinanden, kan danne grund-
lag for udvikling af forskningsspørgsmål, perspek-
tiver og resultater inden for arbejdet med den mid-
delalderlige landbebyggelse. Det er hermed håbet, at 
MIRUDA-projektet kan være med til at styrke vores 
vidensgrundlag og kvalificere de centrale debatter, 
der knytter sig til den middelalderlige landbebyggel-
ses struktur. Samtidigt er ambitionen at understrege 

feltets flerfaglighed for derigennem at være med til at 
skabe afsæt for nye spørgsmål, metodeudvikling og 
strategier i fremtidige arkæologiske undersøgelser.

De senere års stærkt stigende antal arkæologiske 
undersøgelser giver nu flere steder mulighed for at 
bringe resultater fra den enkelte undersøgelse i spil 
i et større perspektiv, og dermed løfte udgravningen 
af den enkelte lokalitets gårde og bygninger op til 
en diskussion af bebyggelsens struktur. Indgangene 
til en forståelse af den middelalderlige landbebyg-
gelses struktur og udvikling er mange. Særligt for 
feltet er de perspektiver, som gives af kilder inden 
for arkæologiens nabodiscipliner: stednavneforsk-
ningen, historiefaget og kulturgeografien. Kilderne 
omfatter stednavne og en stor gruppe betydeligt yngre 
og landsdækkende kilder som 1688-matriklen (med 
tilhørende markbøger fra 1681-83), Videnskabernes 
Selskabs kort 1768-1805, udskiftningskort 1780-1810 
(1757-1850) og Original 1-kort fra 1806 til ca. 1850 
(nogle bygger på forlæg og kan være ældre), der i vid 
udstrækning bliver anvendt som grundlag for at forstå 
den middelalderlige landbebyggelses struktur, både i 
forhold til bebyggelsesformer, ressourceudnyttelse, 
landskab, udvikling og regionalitet.

Den arkæologiske arbejdsmark 
Undersøgelser af den middelalderlige landbebyggelses 
struktur har stået noget i skyggen af arkæologiens 
store interessefokus på især jernalderens og vikin-
getidens bebyggelser. Den prioritering har mange 
forskellige både bevaringsmæssige, faghistoriske og 
metodiske grunde. Metodeudviklingen i 1960’erne 
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